
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare il 
comma 2 (che assegna al dirigente scolastico la responsabilità 
dei risultati del servizio e, nel  rispetto  delle  competenze  degli  
organi  collegiali  scolastici,  autonomi poteri  di  direzione,  di  
coordinamento  e  di  valorizzazione  delle  risorse umane, 
nonché di organizzazione dell’attività scolastica secondo criteri di 
efficienza e di efficacia formative) e il comma 4 (che assegna al 
dirigente l’adozione dei provvedimenti di gestione delle risorse e 
del personale);

VISTO il DL 104 del 14 agosto 2020 convertito in Legge 126/2020;
VISTO il D.P.C.M. del 3 novembre 2020;
VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. ed in particolare dell’Allegato 2 che 
colloca la Lombardia tra le aree del territorio nazionale 
caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello 
di rischio alto, di cui all’art. 3 del DPCM del 4 novembre 2020; 

VISTO l’art. 6 dell’Ordinanza di Regione Lombardia 27 ottobre 2020 n. 
624 e la nota MI - USR Lombardia 27578 del 29 ottobre 2020 
recante “Sintesi delle indicazioni operative emerse dalla 
conferenza di servizio con i Dirigente Scolastici delle scuole polo e 
capofila di ambito della Lombardia in merito all’attuazione del 
DPCM del 24 ottobre 2020 e dell’Ordinanza della Regione 
Lombardia n. 624 del 27 ottobre 2020”, recepite dalla circ. del DS 
n. 97-P “Attività didattiche dal 02 al 13 novembre 2020”;

VISTA la nota MI 1934 del 26.10 2020;
VISTA la nota MI 1990 del 5.11. 2020;
TENUTO CONTO dell’aggravarsi della situazione epidemiologica nel territorio e del 

fatto che l’alternarsi dei docenti all’interno di una stessa aula 
potrebbe incrementare il rischio di contagio, pur in assenza degli 
alunni e nel rispetto delle opportune misure preventive;

TENUTO CONTO del Piano per la  Didattica  Digitale  Integrata  approvato  dal  
Collegio  dei docenti    in   data   27    ottobre    2020    e    delle    
conseguenti    disposizioni organizzative assunte dal dirigente 
scolastico;

TENUTO CONTO della connettività delle rete internet della scuola, in modo da 
permettere una migliore qualità di connessione;

I. I. S. "RACCHETTI - DA VINCI"
C.F. 82004890198 C.M. CRIS013001
AOO - I.I.S. RACCHETTI - DA VINCI

Prot. 0005088/U del 08/11/2020 15:36:57



TENUTO CONTO della ricognizione degli alunni in condizione di fragilità (BES e 
disabili);

VISTA la circolare del D.S. 103-P del 6 novembre 2020 Richiesta 
modalità di erogazione dell’attività didattica;

RITENUTO PRIORITARIO garantire la maggior tutela della salute del personale, riducendo 
la necessità di ricorrere al trasporto pubblico per raggiungere la 
sede di lavoro e limitando le presenze nei plessi;

SENTITA la RSU di Istituto.

DISPONE

1. A far data dal giorno lunedì 9 novembre 2020  e fino a venerdì 20 novembre 2020, il 
personale docente è autorizzato a prestare servizio dal proprio domicilio, a condizione che 

 sia in grado di assicurare lo svolgimento delle attività di insegnamento in 
modalità sincrona e asincrona impiegando dispositivi e connettività nella 
propria disponibilità;

 garantisca la sua presenza a scuola per svolgere l’attività didattica qualora le 
famiglie di studenti fragili (disabili, e, più in generale, con bisogni educativi 
speciali) ne facciano esplicita richiesta.

2. I docenti che non possono assicurare lo svolgimento delle attività di insegnamento dal 
proprio domicilio perché privi di dispositivi o connettività adeguati, fatto salvo l’eventuale 
riconoscimento della condizione di lavoratore fragile, sono tenuti a prestare il proprio 
servizio presso la sede scolastica di competenza1.

3. Nel caso di studenti fragili, i docenti sono tenuti a prestare servizio nella sede scolastica di 
competenza nei giorni (previamente concordati con le famiglie) in cui tali studenti saranno 
presenti a scuola. 

La presente disposizione è revocabile in qualsiasi momento in caso di ulteriori interventi normativi.

Il Dirigente Scolastico
prof. Claudio Venturelli

1 Il prospetto della situazione docenti che presteranno servizio a scuola o presso il proprio domicilio si intende allegato alla 
presente disposizione. 

I. I. S. "RACCHETTI - DA VINCI"
C.F. 82004890198 C.M. CRIS013001
AOO - I.I.S. RACCHETTI - DA VINCI

Prot. 0005088/U del 08/11/2020 15:36:57


		2020-11-08T15:31:50+0100
	VENTURELLI CLAUDIO




